
STATUTI ZYRTAR I RRJETIT NDËRKOMBËTAR PËR 

KËRKIME DHE EDUKIM FINANCIAR (RNKEF) 

 

Neni 1 – Emri dhe Forma Ligjore 

1.1. Emri zyrtar është “Rrjeti Ndërkombëtar për Kërkime dhe Edukim Financiar” (RNKEF). 

1.2. RNKEF është një organizatë jo-fitimprurëse, akademike dhe ndërkombëtare, që 

funksionon sipas ligjeve të vendit të regjistrimit dhe standardeve ndërkombëtare të bashkëpunimit 

akademik. 

Neni 2 – Misioni dhe Objektivat 

2.1. Misioni: Promovimi i kërkimit shkencor dhe edukimit financiar në nivel ndërkombëtar. 

2.2. Objektivat kryesore: 

a) Forcimi i aftësive kërkimore në financë dhe bankë. 

b) Krijimi i një platforme bashkëpunimi ndëruniversitar dhe ndërkombëtar. 

c) Promovimi dhe publikimi i rezultateve shkencore. 

d) Organizimi i konferencave, seminareve, kurseve dhe trajnimeve. 

e) Inovacioni dhe përforcimi i praktikave të qëndrueshme financiare. 

Neni 3 – Anëtarësia 

3.1. Llojet e anëtarësisë: 

a) Anëtarë themelues: Universitetet, institutet kërkimore dhe individët me eksperiencë të njohur 

ndërkombëtare. 

b) Anëtarë aktivë: Institucione akademike dhe individë që kontribuojnë në projektet dhe 

aktivitetet e RNKEF. 

3.2. Të drejtat e anëtarëve: 

 Marrja pjesë në të gjitha aktivitetet dhe projektet. 

 Zgjedhja dhe votimi për Bord Drejtues. 

 Propozimi dhe realizimi i projekteve të përbashkëta. 

3.3. Detyrimet e anëtarëve: 

 Kontribut me njohuri, burime dhe pjesëmarrje aktive. 

 Respektimi i vendimeve dhe rregullave të Bordit Drejtues dhe Asamblesë. 

3.4. Pagesat e anëtarësisë: 

 Anëtarët themelues dhe aktivë paguajnë një tarifë vjetore, e cila përcaktohet nga Bordi 

Drejtues dhe miratohet nga Asambleja e Përgjithshme. 



Neni 4 – Struktura Organizative 

4.1. RNKEF ka strukturën: 

a) Asambleja e Përgjithshme – organi më i lartë vendimmarrës. 

b) Bordi Drejtues – organi drejtues dhe mbikëqyrës. 

c) Sekretariati i Përgjithshëm – organi menaxhues i aktivitetit të përditshëm. 

d) Komitetet Speciale dhe Grupet e Punës – për projekte të veçanta, konferenca, publikime 

dhe trajnime. 

Neni 5 – Asambleja e Përgjithshme 

5.1. Përbëhet nga të gjithë anëtarët aktivë. 

5.2. Kompetencat e Asamblesë: 

 Miratimi i strategjive dhe buxhetit vjetor. 

 Zgjedhja dhe shkarkimi i Bordit Drejtues. 

 Miratimi i ndryshimeve në statut. 

5.3. Mbledhjet e Asamblesë: 

 Mbledhje të rregullta: një herë në vit. 

 Mbledhje të jashtëzakonshme mund të thirren nga Presidenti i Bordit ose 1/3 e anëtarëve. 

 Vendimet merren me shumicë të thjeshtë, përveç ndryshimeve statutore që kërkojnë 

shumicë 2/3. 

Neni 6 – Bordi Drejtues 

6.1. Përbërja: 

 Presidenti i Bordit. 

 5–7 anëtarë nga universitetet partnere dhe institucionet financiare. 

6.2. Mandati: 3 vjet me mundësi rinovimi. 

6.3. Kompetencat: 

 Mbikëqyrja strategjike dhe menaxhimi i projekteve. 

 Sigurimi i fondeve dhe partneriteteve ndërkombëtare. 

 Raportimi te Asambleja e Përgjithshme. 

6.4. Procedura e votimit në Bord: 

 Vendimet merren me shumicë të thjeshtë. 

 Presidenti ka votë të barabartë dhe e drejton mbledhjet. 

6.5. Mbledhjet e Bordit: 



 Të paktën dy herë në vit. 

 Mund të zhvillohen fizikisht ose online. 

 Protokolli i mbledhjes dokumentohet me aktvendesë të firmosur nga Presidenti dhe 

Sekretari. 

Neni 7 – Sekretariati i Përgjithshëm 

7.1. Drejtori i Sekretariatit emërohet nga Bordi Drejtues për një mandat 3-vjeçar. 

7.2. Detyrat: 

 Menaxhimi i aktiviteteve dhe projekteve. 

 Organizimi i konferencave, seminareve dhe trajnimeve. 

 Mbajtja e kontakteve me partnerët akademikë dhe financiarë. 

 Përgatitja e raporteve financiare dhe akademike për Bord dhe Asamble. 

Neni 8 – Komitetet dhe Grupet e Punës 

8.1. Komitetet krijohen nga Bordi Drejtues për: 

 Kërkime Shkencore – koordinim projekte. 

 Edukim dhe Trajnime – zhvillim programesh akademike. 

 Publikime dhe Konferenca – botime dhe evente ndërkombëtare. 

 Financa dhe Zhvillimi – sigurimi i fondeve dhe partneriteteve strategjike. 

Neni 9 – Partnerët Akademikë 

9.1. RNKEF bashkëpunon me universitetet dhe institucionet ndërkombëtare dhe rajonale. 

9.2. Partneritetet mund të përfshijnë projekte kërkimore, shkëmbime studentësh, trajnime dhe 

publikime shkencore. 

Neni 10 – Financimi 

10.1. Burimet financiare të RNKEF përfshijnë: 

 Kontributet e anëtarëve dhe donacione. 

 Grantet ndërkombëtare dhe projektet financiare (Horizon Europe, UNDP, IPA, Erasmus+). 

 Të ardhurat nga konferenca dhe kurse trajnimi. 

10.2. Të gjitha fondet përdoren vetëm për realizimin e objektivave të RNKEF. 

Neni 11 – Publikimet dhe Pronësia Intelektuale 

11.1. Rezultatet e projekteve dhe kërkimeve janë pronësi intelektuale e RNKEF dhe autorëve 

kontribues. 

11.2. Të gjitha publikimet duhet të respektojnë standardet ndërkombëtare të citimit dhe etikës 

shkencore. 



Neni 12 – Ndryshimi i Statutit 

12.1. Ndryshimet bëhen nga Asambleja e Përgjithshme me shumicë të cilësuar (2/3 e votave të 

anëtarëve aktivë). 

Neni 13 – Shfuqizimi 

13.1. Në rast shfuqizimi, pasuria dhe burimet e mbetura përdoren për qëllime akademike dhe 

edukative sipas vendimit të Asamblesë. 
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